
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3854

DEL 17/08/2023

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 4353 del 17/08/2023

OGGETTO:

FESTE MARIANE 2023. REVOCA IN AUTOTUTELA PROCEDURA RDO APERTA N. 3694139 - SERVIZIO DI
SONORIZZAZIONE DEL PERCORSO PROCESSIONALE DEI GIORNI 9 E 12 SETTEMBRE 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cucinotta Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che: 
• Con  la  determinazione  dirigenziale  n.  3720  del  04.08.2023,  si  è  proceduto  ad  approvare  gli  atti  di  gara  per

l’acquisizione dei servizi di noleggio dell’impianto di sonorizzazione del percorso processionale in occasione delle
Feste Mariane, di giorno 9 e 12 settembre 2023 e il noleggio di luminarie artistiche da posizionare presso la Basilica
dell’Eremo e nella piazza della Basilica Cattedrale Maria S.S.Assunta, dal 2 al 12 settembre 2023;

Dato atto che 
• con la nota prot. n. 189567 del 06.08.2023, si è provveduto a generare la procedura sul Me.Pa. RDO aperta n. 3694139

per il Servizio di Sonorizzazione del percorso processionale dei giorni 9 e 12 settembre 2023 - Importo posto a base
d'asta: euro 11.400,00 (IVA esclusa);

• la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata al 16.08.2023, ore 15.00, con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 108, c.3 del Dlgs. 36/2023 aggiudicazione è il minor prezzo;

Considerato che durante lo svolgimento della procedura sopracitata sono stati riscontrati errori materiali nella lettera di
invito e capitolato prestazionale ritenuti condizionanti per il corretto e razionale svolgimento del servizio richiesto, in
quanto si è determinato, per il giorno 09.09.2023, che il percorso processionale in occasione delle Feste Mariane avesse il
tragitto da Piazza della Consegna alla piazza della Basilica Cattedrale Maria S.S. Assunta, in luogo a quello corretto quale
dalla Basilica dell’Eremo alla piazza della Basilica Cattedrale Maria S.S. Assunta;

Ritenuto opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico alla fruizione dell’effettivo miglior
servizio, dal momento che la prosecuzione della gara potrebbe verosimilmente generare disservizi nell’espletamento del
servizio richiesto;

Atteso che  sussistono  i  presupposti  di  cui  l’art.  21  quinquies,  legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  di  revocare  un  proprio
precedente atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un
mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con
riguardo alla procedura in essere, è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in regime di
autotutela, alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti;

Ritenuto, pertanto, necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost., nonché ai principi di
matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità,  addivenire alla revoca in autotutela
della procedura di gara in oggetto, al fine di poter approvare una nuova procedura di gara che renda possibile la massima
e consapevole partecipazione degli operatori economici anche ai fini del successivo regolare svolgimento del servizio, nel
più ampio rispetto del principio di correttezza; 

Ritenuto di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto la revoca intervenuta prima
della proposta di aggiudicazione non comporta alcun indennizzo, rientrando nella potestà discrezionale della P.A. disporre
la revoca di un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure
nel caso di un mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario.

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica, non prevedendo il presente atto l’assunzione di alcun impegno

Visti:
• la Legge n. 241/1990;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

di revocare, in autotutela, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 quinques,
legge  241/90  e  ss.mm.ii.,  la  procedura  RDO  aperta  n.  3694139  per  il  Servizio  di  Sonorizzazione  del  percorso

Pag 2 di 4



processionale dei giorni 9 e 12 settembre 2023 - Importo posto a base d'asta: euro 11.400,00 (IVA esclusa) approvata con
la determina n 3720 del 04.08.2023, nonché di tutti gli atti consequenziali, connessi e allegati limitatamente alla citata
procedura negoziata;

di dare atto che nessun indennizzo è dovuto ai concorrenti giacché non ne sussistono i presupposti in quanto la gara si
trova in una fase antecedente non solo all’aggiudicazione provvisoria, ma anche all’espletamento di ogni altra attività,
compreso l’esame della documentazione amministrativa;

di confermare quanto stabilito, con determinazione dirigenziale n. 3720 del 04.08.2023, relativamente alla procedura di
gara  RDO aperta  n.  3694140  per  il  Servizio  di  noleggio  di  luminarie  artistiche  da  posizionare  presso  la  Basilica
dell’Eremo e nella piazza della Basilica Cattedrale Maria S.S. Assunta, dal 2 al 12 settembre 2023;

di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’indizione di una nuova procedura per il Servizio di Sonorizzazione
del percorso processionale dei giorni 9 e 12 settembre 2023;

di disporre che la comunicazione della revoca ai concorrenti che hanno partecipato alla sopracitata proceduta mediante
P.E.C;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;

di dare atto che: 
• il presente provvedimento non prevede alcun impegno contabile;
• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14

marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
• si assolve agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, mediante la pubblicazione

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente, nella sezione “Bandi e Avvisi”;
• il presente atto è conforme al vigente DUP e agli atti programmatori comunali, poiché funzionale al perseguimento

degli obiettivi del Settore “Sviluppo Economico Cultura Turismo”.

di confermare ai sensi dell' art. 5 della legge n. 241/1990 che il RUP è il dott. Giovanni Cucinotta;

di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Cucinotta

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



